ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ Y TỊCH

Số:      /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Y Tịch, ngày      tháng 11  năm 2023

BÁO CÁO

Tiến độ thực hiện các Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững,

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS và MN năm 2023

      Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân huyện Chi Lăng;

- Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện.

Thực hiện công văn số 850/UBND-LĐTBXHDT, ngày 16/4/2023 của

UBND huyện Chi Lăng về việc đôn đốc nộp báo cáo tiến độ triển khai các Chương

trình mục tiêu quốc gia.

1. UBND xã Y Tịch báo cáo tiến độ thực hiện vốn sự nghiệp các Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 tại Quyết định số 5007/QĐ-UBND

ngày 21/12/2022 của UBND huyện Chi Lăng về việc phân bổ chi tiết kế hoạch

vốn đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2023 huyện Chi Lăng. Quyết định 2846/QĐ-UBND ngày 26/6/2023 Về việc

điều chỉnh một số nội dung Quyết định số 5007/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của

UBND huyện Chi Lăng về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công và kế

hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 huyện Chi

Lăng.

2. Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa

bàn xã Y Tịch thực hiện 02 dự án:

+ Dự dự án trồng và chăm sóc cây ăn quả (cây na) tại xã Y Tịch đã thực

hiện phát lân đầy đủ cho 25 hộ dân thuộc hộ nghèo và thanh quyết toán song hồ sơ

chứng từ.

+ Dự án chăn nuôi bò sinh sản và trồng cỏ voi có 10 hộ dân tham gia (có 02

hộ nghèo, 8 hộ cận nghèo)  tổng số bò giống đăng ký là 23 con, xã đã cấp 23 con

bò giống cho 10 hộ dân vào ngày 19/9/2023. Ngày 16/10/2023 UBND xã phối hợp

với trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Chi Lăng đã thực hiện tập huấn kỹ thuật

và thực hành chăn nuôi bò sinh sản và trồng cỏ voi cho 10 hộ dân, hồ sơ dự án đã

thực hiện thanh quyết toán.

3. Đối với nội dung Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Thực hiện đợt 1 năm 2023 :

+ Nội dung hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 03 hộ, hỗ trợ chuyển đổi nghề 01

hộ đã cấp phát và thực hiện thanh quyết toán song.

+ Hỗ trợ nhà ở 01 nhà ở theo quyết định phê duyệt số 1532/QĐ-UBND ngày

3/4/2023, hiện nay nhà ở đã xây song và nghiệm thu, hồ sơ đang trình kho bạc

thanh quyết toán.

- Thực hiện đợt 2 năm 2023 :

+ Số hộ được hỗ trợ chuyển đổi nghề gồm 02 hộ theo quyết định phê duyệt danh

sách,  Quyết định số 3645/QĐ-UBND ngày 16/8/2023 của UBND huyện Chi Lăng.

UBND xã đã có quyết định phê duyệt danh sách, nhân dân đã nhận máy cày, hiện nay

đang trình kho bạc thanh quyết toán.

+ Số hộ được hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 36 hộ theo quyết định phê duyệt

số 4363/QĐ-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân huyện Chi

Lăng về việc phê duyệt danh sách các hộ gia đình được thụ hưởng chính sách hỗ

trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn

huyện Chi Lăng năm 2023 (đợt 2); Hiện nay UBND xã hoàn chỉnh các bước hồ sơ

và đang chờ thực hiện việc mời thầu.

Trên đây là báo cáo của Uỷ ban nhân dân xã Y Tịch về tiến độ thực hiện các

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình MTQG phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN tháng 11 năm 2023 trên địa bàn xã

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, VHXH(HTN).

                          CHỦ TỊCH

Vương Văn Sơn

		2023-11-17T11:46:12+0700

		2023-11-17T15:55:41+0700

		2023-11-17T15:55:41+0700

		2023-11-17T15:55:41+0700